CORPUS  
PHILOSOPHORUM DANICORUM  
MEDII AEVI  
XI.II

# CORPUS PHILOSOPHORUM DANICORUM MEDII AEVI

CONSILIO ET AUSPICIIS  
SOCIETATIS LINGuae & LITTERARUM  
DANICARUM

AB ALFREDO OTTO & HENRICO ROOS FUNDATUM

AB JOANNE PINBORG CONTINUATUM

NUNC EDENDUM CURAT  
STEN EBBESEN

XI.II

---

HAUNIAE MCMLXXXVIII  
TYPIS FR. BAGGE

# ANDREAE SUNONIS FILII HEXAEMERON

POST M. CL. GERTZ

EDIDERUNT  
STEN EBBESSEN &  
LAURENTIUS BOETHIUS MORTENSEN

PARS II  
COMMENTARIOS ET INDICES CONTINENS

---

HAUNIAE MCMLXXXVIII  
APUD LIBRARIIUM G·E·C GAD

SUMPTUS FECIT  
*INSTITUTUM CARLSBERGICUM*

EDITIONI CURANDAE  
CONSULUERUNT  
*NIELS JØRGEN GREEN-PEDERSEN,  
FRITZ SAABY PEDERSEN, ERIK PETERSEN*

ISBN 87-12-01581-4

© 1988 BY DET DANSKE SPROG- OG LITTERATURSELSKAB  
PRINTED IN DENMARK BY  
FR. BAGGES KGL. HOFBOGTRYKKERI

## TABLE OF CONTENTS

Gertz's Commentarius .....	335
Addenda to Gertz's Commentarius .....	431
Bibliography .....	501
Index of Quotations .....	509
Index verborum et nominum .....	523
Additions and Corrections to Part 1 .....	568

## DISTRIBUTION OF WORK BETWEEN THE EDITORS

Commentary: Ebbesen. Indices: Mortensen. Bibliography: both editors.

## ACKNOWLEDGMENT

The editors would like to record their indebtedness to the work of lic. phil. Fritz Saaby Pedersen, University of Odense, who kindly produced a computer index and a concordance of the *Hexaemeron* to serve as a basis for our index.

## **Gertz's Commentarius**

The following commentary is reprinted from Gertz (1892: 283–375).

Asterisks in the margin refer to our addenda, pp. 431ff. below.

Notice the following abbreviations used by Gertz:

H = Hugonis de S. Victore *Opera omnia*, vols. 1–3, Rouen 1648. Reprinted in Migne's *Patrologia Latina* vols. 175–177.

HS = (Ps.-)Hugonis *Summa Sententiarum*, vol. 3, pp. 417–482 of the 1648 edition = *Patrologia Latina* 176: 41–174.

PC = Petri Comestoris *Historia scholastica*, Venice 1729.

PL = Petri Lombardi *Sententiarum libri IV*, Cologne 1666.

PP = Petri Pictaviensis *Sententiarum libri V*, *Patrologia Latina* 211: 783–1280.

## COMMENTARIUS.

---

### LIB. I.

Hoc libro continentur: Prooemium (1—154). Inuocatio \* (155—89). De creatione mundi et opere primae diei, ubi de angeli animaeque creatione et eius causis, porro de angelorum ordinibus, lapsu, natura officioque disputatur (190—512). De opere secundae et tertiae diei (513—55—97).

Prooemium. 7 collatum fine carenti — si confertur (cum saeculo) fine carenti, i. e. cum aeternitate. 14 sqq.: quae mala, quae dura, quae flagella non toleranda sunt, si d. f. u. aet. gignent? quae bona, quae laeta, quae iocunda non sunt cauenda, si d. p. a. m. parient? 41 sq.: haec, quae sine ulla utilitate discuntur, diserte et copiose tractat poësis, cuius utilitas ingens est (uel potius esse poterat, si recta tractaret). 57 plus pueris, sc. quam adultis, — praecipue pueris. 74 utrinque: et ex aetatis feroore et ex dulcibus poëtarum delenimentis. 82 sqq. cfr. Gregorii libr. Moral. epist. praefat. cap. 4: „Diuinus enim sermo sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie simplices refouet. Habet in publico, unde paruulos nutriat; seruat in secreto, unde mentes sublimium in admiratione suspendat. Quasi quidam quippe est fluius, ut ita dixerim, planus et altus, in quo et agnus ambulet et elephas natet.“ Alia quoque Andreas ex eodem loco sumpsit. 93: ne (hi aestus) succensi et inflammati animam morte reatus perimant. 106 utrinque: et ex ipsius metri suavitate et ex rebus metro tractatis. 112 „expers liuoris et .. laboris“ ad „Auctor“ pertinet, cfr. u. 250: „absque ueneno inuidiae“; expers laboris — nullam molestiam ex labore sentiens, cfr. 164 sq. 114 sq.: Nec tamen timida Musa mea profundum s. s. mare tenera rudit ingenii cymba arare audet. 119 Phoebea chelys — grandiloqui poëtae. 124 quod dicunt: „opposita iuxta se posita magis elucescunt“. 125 fides maior — certior qualitatis cognitio; ex utroque: ex comparatione utriusque rei. 128 perniciosum lolium appositorum efficit, ut liba

adorea meliora uideantur. 132 anseris ex strepitu = cum iniucundo anseris clamore comparatus. 144: nec tantum sapit Musa mea, quantum uel ingenium Phoebi diuinum uel longaeui Nestoris sapientia.

Inuocatio. 155: O Christe alme, dextra Patris, quae omnia creauit. 156 hyles tumultus: chaos confusae materiae. 169 quod . . informet . . pariat: coniunctiuus optatiuus est. 178 sq. sententia illa: „ne Gignens . . acer“ cum uerbis antecedentibus „quibus est . . bonitas una“ iungenda est, et „ne“ hic significat: „quod dico, ne“; cfr. Petri Lomb. sent. I, 34, f: „Una est potentia, sapientia, bonitas patris et filii et spiritus sancti, et hi tres eadem potentia, eadem sapientia, eadem bonitas . . In sacra tamen scriptura frequenter solent haec nomina distinete ad personas referri, ut patri potentia, filio sapientia, spiritui sancto bonitas attribuatur.“ 181 sqq. cfr. Gregorius l. l. cap. 2.

(In sequentibus his notis utor: PL = Petri Lombardi Sententiarum libri IV, ed. Colon. 1666. — PC = Petri Comestoris historia scholastica, ed. Venet. 1729; ubi nihil aliud indicatur, significatur ea huius operis pars, quae „liber Genesis“ inscribitur. — H = Hugonis de S. Victore opera omnia, 3 uoll., ed. Rothomagi 1648; praecipue citatur HS = Hugonis Summae Sententiarum tractatus VII, uol. 3 p. 417—82. — PP = Petri Pictaviensis Sententiarum libri V, ed. in Patrol. Migne Latina, uol. 211 p. 779—1280.)

190—512: cfr. uniuerso PL 2, dist 1—3, 6—13. PP p. 942—59. HS tr. 2. PC cap. 1—3.

\* 192 PC cap. 1: „in principio . . creauit caelum et terram, . . et simul; sed quod simul factum est, simul dici non potuit. Licet enim hic prius nominetur caelum quam terra, tamen scriptum est (Psalm. 101, 26): In initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli.“ 193—99 cfr. PL 2, 1, b. 200 Principium Genitus . . est: cfr. Euang. Ioann. 8, 25, qui locus in Vulgata sic male uertitur: „Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium, qui(a) et loquor uobis.“ 200—7 cfr. PL 2, 2, d; Augustin. de Genesi contra Manich. I, 2: „debemus intelligere, quod ante principium temporis non erat tempus; deus enim fecit et tempora.“ 202 PC l. l. „Creatus autem mundus est in principio, id est in Filio; et iterandum est „in principio“ sic . . : „in principio“, scilicet temporis; coaeua enim sunt mundus et tempus.“ — 203: Non hoc initium (sc. temporis) praecessit (sc ipsum tempus), tamquam initium temporis ante ipsum tempus esset creatum. 204 infra sumptum, i. e. secundo loco nominatum (u. 201 sq.).

208—26. PL 2, 2, e; 2, 9, a. b; Gregorii homil. 34 in Euangelia. — 212 PL: „Throni uocantur, qui tanta diuinitatis gratia replentur, ut in eis sedeat deus et per eos iudicia decernat atque informet“; utrum „statuentis“ an „statuentes“ scribatur, parum referre uidetur. 216 PL: „Virtutes uocantur illi, per quos signa et miracula frequenter flunt.“ 218 sq. cfr.

(in Euang. apocryph.) hist. Iosephi c. 13; c. 22 sqq. Euang. Nicodemii Graec. part. II cap. 9 sqq. et Latin. part. II A cap. 9. 222 sqq. cfr. PC lib. Exodi cap. 74; hist. Danielis cap. 11; Gregor. lib. Moral. XVII, 12(17). 226 inde minor = qui ideo minor dicitur.

227—55. PL 2, 2, g; 2, 12; PC cap. 2. — 228 sqq.: uerum nil aliud (sc. distinctum et in formas redactum) simul cum terra creauit; cuncta tamen, quae mox in ea futura erant, simul cum ea in materia creauit, etsi nondum distincta et formata. 233 infectis = non factis, non creatis; sic scriptor breuiter eam tangit disputationem, quam habet Augustinus in lib. de Gen. contra Manich. I, 4, et quam significat etiam PC his uerbis: „Alii irridentes Deum ueteris testamenti dicunt eum prius creasse tenebras quam lucem; sed tenebrae nihil aliud sunt quam lucis absentia“ 235 apta gerendis = apta ad omnia, quae inde produci debebant. 242 sqq. cfr. PP p. 977 summa. 252—55 \* adduntur propter id, quod dictum est u. 245: elementa decoris egena.

256—91. PL 2, 1, c—i; 2, 21, f. — 269: immo (ut) mereretur i. g. 280 sqq.: ruina bonorum, quae est (uel: qua effecta est) imperfectio eorum duplex, scilicet et laetitiae et numeri, reparrera est. 288 aspernabantur, scilicet ante hominum redemptionem a Christo perfectam. 290 Christus homo = Ch. h. factus, Christi incarnatio. — 291—313 PL ibd. k. 293 quamuis . . per se = PL: „cum maioris dignitatis esse uideretur anima, si absque corpore permansisset.“ 296 Aut = Si uero causa quaerenda est, aut . . ; huic „aut“ respondet „uel“ in u. 307. 298 sibi = ei, Deo. perennem . . fruentes = fruentes (nota deitate, i. e.) dei cognitione, quae perennem laetitiam dat. 300 sqq.: uita enim perennis, si deitatis cognitione semel acquisita est, amitti certe non poterit, nec eius cognitionis possessor umquam omni bono priuabitur. 303 sed = praeterea; ergo dicitur: „praeterea, (quamuis concedendum sit, copulatione carnis aliquid animae esse detractum, tamen) non plus . . surget“; sic igitur detractio illa aliquando compensabitur. 305 proficiet = addet. uelamine carnis, i. e. uelamine noui et glorificati in resurrectione corporis. 314—23 cfr. PL 2, 9, g; Gregorii homil. 34, cap. 11; ultima tamen (u. 321—23) fortasse Andreae ipsius sunt. 324—25 PL 2, 9, h. i.; Andreas tamen potius assentitur PP p. 953: „Certum est, quod tot homines ad caelum ascendent, quot angeli corruerunt; sed utrum plures ascensuri sint, quam angeli lapsi sint, uel quot angeli in caelo remanserint, dubium est; plures enim remanserunt quam ceciderunt.“ — 326—28 PL 2, 9, l (ubi quaeritur, num hi ordines ab initio creationis et iam ante ruinam angelorum fuerint distincti; quod negatur). 326 mansissent = antea fuerint. inde . . dicuntur: nam hoc ex locis Ezechiel. 28, 12 sqq. et Ephes. 6, 12 non nulli concludebant. — 329—30 PL 2, 9, b: „ordo dicitur multitudo caelestium spirituum, qui inter se in aliquo munere

gratiae similantur, sicut et in naturalium donorum munere conueniunt.“

- \* 331—44. PL 2, 13, a. b. g; 2, 5, b; PC cap. 3. — 340 membrorum: ergo ne linguae quidem, ut ea loqui possit.
- \* 345—90. PL 2, 3, a—c, f; 2, 6, a. b; 2, 9, g. — 345 essentia simplex, i. e. indiuisibilis et immaterialis (PL). 351 plenius, sc. quam ceteri omnes. 369: ut non conformis (ceteris angelis) subditus (Domino) esset, sed (ut) dominaretur &c. 374 sq.: aequum despicit superbus et intendit id uelle, quod non possit. 379 stantibus — si stetissent. 382 utrinque — et angelis et hominibus. 386 Obicitur: „sed si Satanae persuasio causa fuit, cur ceteri angeli mali cum eo consentirent, debuit eorum reatus aequre reparabilis esse atque Adae culpa, quae ex Satanae persuasione orta est“; huic deinde obiectioni respondet. 388 ipsa, i. e. persuasio. 389 infirma caro, quae in Adam erat, in angelis uero non erat. Ceterum cfr. PL 2, 21, e. HS tr. 3, cap. 6.

391—424 cfr. PL 2, 6, b. c; 2, 8, a; PP p. 949—51; ceterum quaedam propria hic Andreas habet. 391 cfr. epist. Petri II, 2, 4; epist. Iudae 6. 393 maius posse — maior potestas, uid. Index s. u. posse. 407 sq. hoc dicit: angeli, qui permanerunt, statim post lapsum malorum (cfr. 358 sq.) acceperunt uirtutum dona et confirmationem per gratiam Dei atque ita simul beatitudinem; sic igitur in illis praemium praecessit merita, quae adhuc nulla habebant, cum postea demum (= recenter) mereantur per obsequia nobis exhibita; item in malis quoque poena statim post lapsum inflictis praecedit culpas, quas postea merebuntur (recentes culpas = culpas postea, in praesenti saeculo, perpetratas); cfr. PL 2, 5, g; 11, d—g. 409 sq. E contrario, cum in angelis omnibus praemium (uel poena) praecedat merita, in hominibus semper merita praecedunt praemium; nam in hac uita meremur, in futura demum praemium accipiemus; solus Christus homo in hac uita simul et merita et praemium habuit. 412 sqq. Dixit Andreas antea, in angelis tam bonis quam malis praemium uel poenam praecedere merita; iam quaeri uidetur, num, sicut malorum poenam olim, post hoc saeculum, maiorem futuram esse constet (cfr. u. 360, u. 399 sqq.), ita etiam beatitudo bonorum olim maior futura sit; hoc ita esse illi putant, quorum sententia u. 412—20 affertur; alii uero, quorum sententia u. 421—24 proponitur, bonis statim plenam beatitudinem datam esse putant atque ita in his solis praemium plenum merita praecessisse, cum in malis poena plena culpas olim secutura sit. Andreas hic, ut saepius alias, non declarat, utri sententiae magis faueat; alteram tamen potius probare uidetur, cfr. 360 sqq. 419 sq.: similiterque crescat gloria iustorum, ita tamen, ut inferior ordo angelorum numquam adeo gloria augeatur, ut par fiat ordini proxime superiori; u. c. angelus numquam fiet archangelus, numquam Cherubin in ordinem Seraphin uenient.

424 cfr. PL 2, 4, b: „Deus non prius est ultius, quam aliquis (sit) peccator; non enim damnat innocentes.“

425—35 PL 2, 3, g extr.; 2, 6, b; 2, 7, i; cfr. 2, 44 b: „potestas mali a deo est, a quo est omnis potestas“. 429 affligere, probationis et exercitationis causa, ut uult PL. 436 sqq. cfr. PL 2, 3, k; 11, e. 436: sui (non aliorum) dilectionem habent etiam post lapsum, quam ante lapsum iam habebant. 437 quam . . nequiuuit, cfr. infra u. 2489 sq. 442 cfr. epist. Iacob. 2, 19. 443: trinum esse Deum non potuerunt tum rationis acumine intellegere. 444 sqq., cfr. u. 6040—55. 450 credunt, etiam post ruinam. 451 sq.: sicut is, qui patrem suum mortuum esse dicit, uerum dicere uult, et uellet tamen non uerum esse, quod dicit.

453—80. PL 2, 11, a; PP p. 955 sq.; hist. Iosephi cap. 13. — 457: plus quam alii angeli ei prodesse studet angelus ille, qui proprius eius amicus est. 461: implet enim officium suum ita, ut nihil minuat uel omittat ex iis, quae ei ad amici salutem facere contingit (i. e. quae facere potest et debet, ut peccantem retineat), etiamsi hic angeli custodis admonitionibus oboedire noluerit. 464 captum — hominem, quem fraude cepit. 470: etiam praescitus suum angelum custodem habet; sed quamuis hic eum custodiat &c. 477—80 parenthetice adduntur ad illustrandum, quod u. 475 dixit: „nesciat“; et dicit hoc Andreas: angelus nescit ille quidem praescitum esse hominem, quem custodit, sed non hoc ignorat neque adeo ignorantia et errore tenetur, ut credat eum saluandum esse; nam angelus omnis poenae expers est, ergo etiam ignorantiae et erroris; „ignorantia enim poena peccati est, . . . quia ignorantia non dicitur, nisi cum id, quod sciri et non ignorari debet, nescitur; talisque ignorantia poena peccati est, cum mens uitio obscuratur, ne cognoscere ualeat ea, quae scire deberet“, PL 2, 20, i; cfr. PP p. 947.

481—90. PL 2, 10; PP p. 954. — 483 nos subiectos — nos, qui etiam imis angelis subiecti et inferiores sumus. 484 sqq: contradicere superioribus hoc uidetur, quod dicitur apud Isaiam: „et uolauit ad me unus de Seraphin“; sed obiectio facile remouetur. Seraphin enim sunt ardentes; ergo eius ordinis officium impleuit angelus inferior ad Isaiam missus, ut os eius incenderet, i. e. ut delicta eius igne consumens labia prophetae mundaret, ideoque nomen ordinis superioris huic angelo impositum est. 490 ubique manentem, i. e. Deum. — 491 sqq.: in Deo solo uelle et agere, uoluntas et actio, prorsus idem est, ideoque in Spiritu sancto ipsa uoluntas est missio et effectus uim habet, ut sola uoluntate, non loci mutatione, eius missio efficiatur; in angelis secus est, ideoque in iis missio est migratio et locorum permutatio.

495—500. PL 2, 8, a—e. — 499: uel (totum unum) sensibile reddatur a corpore iuncto. 500: quamuis et in forma et in actu corpori solido simile fiat. — 501 sqq. PL 2, 8, e: „implet Satanus cor alicuius, non quidem ingrediens in

eum et in sensum eius, neque introiens aditum cordis, siquidem potestas haec solius Dei est, sed callida et fraudulenta deceptione animam in effectum malitia trahens per cogitationes et incentiuia (i. e. instigationes) uitiorum, quibus plenus est.“ Cfr. Isidori Sent. III, 5: „Diabolus non est immissor sed incensor potius uitiorum. Neque enim alibi concupiscentiae fomenta succedit, nisi ubi prius prauae cogitationis delectationes aspexerit“. „Inceptor“ ergo est, qui incitat malas cogitationes, quae iam cordi insunt; „immissor“ est ille, qui eas in corde creat. 503 cfr. u. c. Euang. Ioann. 13, 2: „cum diabolus iam misisset in cor, ut traderet eum Iudas“.

- \* 505—12. PL 2, 13, b—e; PC cap. 3. — 507 umbram . . . faciens: participium parum recte ad „corpus lucis“ refertur; rectius diceretur: „objectu terrae umbram faciente ibi, u. s. a.“ 510 sqq.: donec ortum mane (= ortum diluculum matutinum), fulgidam nubem adesse contestans (= redire nuntians), primum diem 24 horarum finiret o. s. Nam „hic est naturalis ordo distinctionis dierum, ut . . computentur dies a mane usque ad mane“, et: „mane dicitur finis praecedentis et initium sequentis diei“, PL.

513—55. PL 2, 2 f. h; 2, 14, a—d; PC cap. 4. — 515 nomen ab igne sortitum: uocatur enim „empyreum, id est igneum, a splendore, non a calore; quod statim factum angelis est repletum“, PL; hoc caelum est, quod in principio creasse Deus dicitur; firmamentum uero secundae diei opus est. 519: unde creditur hoc (i. e. caelo empyreo) aliud caelum sublimius esse; est enim apud Isaiam: „Ascendam in caelum“. 522: „ad imaginem testae, quae in ouo est“ PC. 523 aquis glac: nam „ex aquis congelatis ad instar crystalli consolidatum est.“ 530 quatuor: sc. caelum Christi superempyreum, c. empyreum, c. aetherium (uel firmamentum), c. aërium. 531: Aqua, quae firm. supereminet, aut &c. 534 philosophus: sic indefinite etiam PC, quem sequitur Andreas, nec ueri simile est eum de certo aliquo philosopho (sive Platone sive Stoico aliquo) cogitasse; ceterum PL etiam Augustinum huic sententiae fauisse dicit. 536: uel cum propter defectum mundi, qui ibi finitur, altius ascendere nequeat. 541: In scriptura legitur: „Dixit quoque Deus: fiat firmamentum . . et fecit Deus firmamentum . . et factum est ita“; trium uerborum significatio declaratur, ut apud PC. 544 priuaretur laude: quia in hoc die non additur: „Viditque Deus, quod esset bonum“; ceterum uid. PC. 547 sqq. cfr. H praenotationes elucidatoria in cap. 15 (de numeris mysticis sacrae scripturae); cfr. PC: „Deus unitas est, et sectionem et discordiam detestatur“. 554: uel gloria laudis non ablata est huic diei, sed tantum differtur (quia opus secundae et tertiae diei re uera unum cohaerens opus est).

556—91 PL 2, 14, e; PC cap. 5. — 560 Et licet . . simul: ut non in unum locum collectae esse videantur. 561 obs. u. terrae = „continentur in uisceribus terrae“, PC. 562

sq.: Aut aquae antea vaporae, cum iam consolidatae essent, tantulum tum spatium occupabant, ut in uno uelut fonte, quem effecit terra subsidens et cauas partes praebens, continerentur. 565 ab humoris recessu = post h. recessum, ut uidetur; nam PC: „cum apparuit, arida (dicta est)“. Etymologiae, quas a PC accepit Andreas, ex parte etiam apud Isidorum (Orig. 14, 1) inueniuntur. 570: „circumpositis tribus elementis“ PC. 572: sic uocauit „Hebraeo idiomate, qui quaslibet aquarum congregations uocant maria“, PC. 580 „tantum“ hic plane superuacaneum uidetur. 584 In scriptura tantum „pomi ferum lignum“ nominatur; sed pomi nomine hic etiam nux significatur. 586 \* sq.: Grana, dum etiam in sementiis (herbis) sunt, „sementis“ uocantur, detecta uero, i. e. aristis nudata, „semen“ appellantur, et „seminium“, cum serendo terrae mandata sunt; paulo aliter PC, qui dicit „semen dicitur, cum seminatur“, sed uerbum ultimum corruptum uidetur. 589 „seminium“ idem est quod „origo“, cuiusque rei exordium significans. PC. 590 sq.: quod herbae et arbores cum fructu natae sunt, ostendit terram in autumno (— „in Augusto sub Leone“, PC —) coepisse; sed quod „uiridem“ herbam scriptura dicit, effecit, ut fideles potius eam sententiam amplectentur, ueris tempore mundum ortum esse; „in Martio factum dogmatizat Ecclesia“ PC. — 592—97 PL 2, 14, f; PC cap. 6 initio. — 597: „plantae enim, quia terrae haerent, ad dispositionem terrae quasi magis spectant“ (sc. quam ad ornatum) PC.

## LIB. II.

De opere quartae, quintae, sextae diei usque ad hominis creationem (598—708—737—781). Disputationis de Trinitate initium (782—1227).

598—707 PL 2, 13, f. g; 2, 14, c. f. g; PC cap. 6. — 604 PC: „dicitur sol, quia solus lucet; luna, luminum una, id est prima.“ 609 quae . . diei, ut quaedam animalia et aues. 611 ne displiceat, sc. nox. 613 sq.: sunt pergrandes (in) corpore: cfr. PC: „Sol et luna dicuntur magna luminaria . . . non solum pro quantitate luminis, sed et corporis“. 614 sq.: nam minore (i. e. luna) terra paulo maior est; sic Andreas rectius quam PC: „luna etiam maior terra dicitur“. 624 sq.: uel ex ipsa illa nube Deus solis corpus fecit, ita ut simul lucem eius augeret. 626: praeterquam quod lucis usum praestant et decori sunt. 628 sq.: quia (sc. per haec) signantur illa, quorum sunt signa, tempestas scilicet et serenitas, ut ab hominibus prae noscantur, qui sic intellegent, quando nauigare, seminare, metere, similiaue alia facere debeant. 630 „Ex ipsis . . . uocari“

- uidetur significare: ab his, quae proprie signa uocantur, nomen hoc merito, scilicet quod eadem signant, translatum est ad XII signa Zodiaci (u. Signiferi), quae sol annuo cursu perlustrat.
- 632—44: haec scriptor ab auctoribus supra indicatis non petuit;
- \* similia inueniuntur apud Isidorum in Orig. III, 70. 632 Isidorus: „Arietis signum . . primum constituerunt, quod in mense Martio, qui est (rectius: qui olim erat) anni principium, solem in illo signo cursum suum peragere dicunt“. Septemtrionem spectanti dimidia pars Signiferi, in qua Aries et 5 proxima signa sunt, a dextra est; et ab iis, qui Signiferi signa depingebant, Aries dextro armo incubans pictus esse uidetur. 634 Maio mense sol in TAURO est; aptumque hoc signum est ad significandum tempus, quo terra bobus aratur. 636: est Cancer (retro gradiens) signum, quod sol tenet, cum retro ire et ad austrum descendere incipit mense Iunio extremo. 637 Post, sc. sequitur. 638 Virgo (deinde sequitur, quod signum sic dicitur), quod . . tellus; nam, ut ait Isidorus, „eisdem diebus, in quibus sol per Virginis signum decurrit, terra exusta solis ardore nil parit (sterilis est); est enim hoc tempus canicularium dierum“. 639: cum sol in signo Librae est, mense Septembri, aequinoctium autumnale facit. 640 In fine mensis Octobris, ad quem Scorpiorum signum pertinet, brumae frigus pungere incipit, sicut scorpius caudae aculeo pungit. 650 cuius, i. e. rationis. 651 famulantibus — utpote quae seruant. 656: ne pariter cum eo (qui de caelo errat) a caeli Patre recedat. 657 Non . . tempora: sicut forte quis inde concludere possit, quod haec luminaria „in tempora“ facta esse dicuntur; immo tempus cum mundo coepit (cfr. u. 202); sed „tempora“ hic quatuor anni tempora designant, quibus omne tempus distinguitur. 659 notanda metonymiae figura. 660: facit aequinoctium sol bis in anno in aequatore stans, et bis in anno solstitium facit ab aequatore longissime remotus. — 664 sqq. minor dies (i. e. dies vulgaris XII horarum) cum nocte sua implet (= efficit) maiorem diem XXIV horarum, ut hic semper aequalis sit; sed ipse dies minor numquam eandem mensuram seruat, sed pro anni temporibus semper brevior aut longior fit, simulque nox eius eadem ratione aut longior aut \* brevior fit. 678 sqq.: cunctis anni solaris diebus CCCLXV superest fere quarta diei pars (uel sex horae), quae quatuor annis quater sumpta (et computata) quartum quemque annum bisextilem (Skudaa r) facit, (qui sic appellatur,) quod luna (i. e. dies) in eo bis per „sesto Kalendas“ numeratur. Nam dies bisextilis ante diem XXIIII mensis Februarii, qui Latine „ante diem sextum Kal. Martias“ uel „sesto Kal. Martias“ uocatur, inculcabatur, et ipse, ut scriptor quidem putat, iterum eodem nomine uocabatur (— re uera erat „ante diem bissextum Kal. Mart.“). 684 sqq.: annus solaris CCCLXV dierum annum lunarem, qui CCCLIV dies habet, undecim diebus superat. Verba, quae sequuntur, parum clara sunt, sed eorum sententia haec esse uidetur: propter hos XI dies saepe resumptos et

computatos in spatio XIX annorum lunarium annus lunaris septenis uicibus (i. e. septem uicibus, uel: septies una uice) superexcrescit et septies uno mense lunari augetur, quæna mensem tringita dierum vulgaris anni lunaris XII mensibus adiungit. Meton, nobilis astrologus, qui Athenis circa bellum Peloponnesiaci tempora floruit, computauerat, XIX annos solares CCXXXV mensibus lunaribus (i. e. XIX annis lunaribus et VII mensibus lunaribus) aequales esse, ut hoc spatio exacto lunae uices rursus iisdem diebus fieri inciperent; igitur secundum annos lunares tempora computantes in spatio XIX annorum septem annos embolismales faciebant, XIII menses lunares uel CCCLXXXIV dies habentes. Hunc Metonis cyclum, qui uocabatur, hic spectare uidetur Andreas; et secundum eum hodie quoque in nostris calendariis anni „numero aureo“, qui uocatur, numerantur. — 696 sq.: astra inferius ipso firmamento, per se seiuncta, mouentur; non cum firmamento rapiuntur, tamquam ei infixa sint. 699 noctis .. tradit: nam cum uerba Genesis (I. 16) uulgo sic uertantur: „fecitque Deus .. luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti“, in alia translatione, ut dicit PC, est: „fecitque Deus .. luminare maius in inchoatione diei, et l. minus in inchoatione noctis“. 704: aut, si priorem interpretationem uerborum amplectimur, ambo sunt facti mane quartæ diei, sol in oriente, luna in occidente caeli.

708—36. PL 2, 15, a; PC cap. 7. — 716: grossas (i. e. \* spissas et graues) aquas in pisces consolidauit, tenues uero aquas in aues, prout aquae utraeque aptae his effectibus erant. 724 sqq. in Vulgata est: „dixit etiam Deus: producant aquae reptile animae uiuentis..., creauitque Deus .. omnem animalia uiuentem atque motabilem“. 728 quibus — eae animae, quibus. 729 rationales, sc. animae, quales homines soli habent. non bestiae. PC: „motabiles dicuntur animae piscium et auium respectu animae hominis; illæ enim mouentur de esse ad non esse (i. e. intereunt), ista non, quia perpetua est.“ 734 sqq.: „Crescere“ hic non augmentum corporis significat, sed augmentum numeri, ut adiectum uerbum „multiplicari“ ostendit.

737—67. PL 2, 15, b—d; PC cap. 8. — 744 iumenta: \* „tamquam iuuamenta“ PC, ex etymologia, quam habet Augustinus in quaest. in heptateuch. 5, 38. 747 cetera, sc. animalia; reptilia dicit et bestias. 750: quando aut laeditur aut timet, ne laedatur (ab) illis. 757 ore tamen uermes: „qui primo terram figentes ore sese postea trahunt“ H in Adnot. elucidatoriis in Genesin, cap. 7. 759 Vermes — illi tamen uermes. 761 apes ex cadaueribus iuuencorum oriri putabant, scarabeos et uespas ex equis mortuis. 766 sq. PC: „quod piscibus et auibus dictum est: „crescite et multiplicamini“, etiam de his (omnibus animalibus) intelligendum est, licet non sit dictum hic; est enim communis causa creationis eorum.“

768—81. PL 2, 16 a, d; PC cap. 8. — 768 sq. circa quam . . loquuntur = quam singulari quodam creatoris studio factam esse ipsa sacrae scripturae uerba, quibus narratur, ostendunt. 770 tres personae = Deus trinus. 779 sqq. cfr. PP p. 966: „homo fuit factus ad imaginem et similitudinem Dei; ad imaginem, quantum ad bona naturalia, scilicet rationem, memoriam, intellectum; ad similitudinem, quantum ad bona gratuita“ (,quae sunt uirtutes; per has enim similes Deo sumus). —

- \* Cum sic u. 770 tres personas diuinis nominarit, hunc locum aptum iudicauit scriptor, ubi disputationem de Trinitate insereret. Haec disputatione continetur u. 782—1416 atque ita comparata est, ut scriptor logicorum more hoc sibi praecipue proposuerit, ut declararet, quibus nominibus quibusque uerbis usi de una Dei essentia, de tribus personis, de quinque proprietatibus diuinis rite loqui possimus. Haec omnia aliis relinquo; nam etsi multo labore insumpto fere omnia nunc me intellegere spero, sunt tamen pauca, quae nec ipse intellego nec aliis explicare possum; praeterea, ut uerum fatear, hae disputationes argutae a meo ingenio abhorrent, ut iis immorari pigeat. Multa tamen ad haec enarranda in „Indice“ congessi, multa ex libro I PL et PP peti possunt.

### LIB. III.

Disputationis de Trinitate ultima pars, ubi maxime de proprietatibus diuinis agitur (1228—1416). De hominis creatione reliqua adduntur (— 1467). Tota creatio secundum physin explicatur (— 1518). De fine creationis et de septima die (— 1557). De creatione Adae, de Paradiso, de creatione mulieris (— 1812).

1417—67. PL 2, 15, g; 16, e; 19 a, b; 4, 26, e; PC cap. 9—10. — 1421, cfr. u. 768 sq. 1432: quanta potestas ei propter culpam sublata sit. 1457 quae seiuncta minus, sc. ualent.

- \* 1468—1518: in his quem auctorem Andreas habuerit, nescio; ceterum ex libris Augustini de Genesi ad litteram multa petere potuit. 1469 in anteriora, sc. recto cursu procedens. 1476 immensus, sc. aquis. 1488 uel = quin etiam (terram, non aquas solum). 1489 multa leuitate = quamuis ipse leuissimus sit (ut opinor). 1490: nam uenti ex aquis et terra surgunt, rursusque aquas et terram constringunt. 1494 sic aqua decrescens, cum pars eius in nubes tolleretur. 1500 ipsa, i. e. aqua. 1501 sed = porro, praeterea. 1502: quamuis sublimes (= subtiles?) et acuti sint obtutus. 1506 supra terram aér: qui tamen spissior est. 1517 iuxta physim subsistere = cum placitis physicorum conciliari.

1519—57. PL 2, 15, f—h; 2, 12, g; PC cap. 11. — 1520 talibus — his tribus actionibus, quae omnia complectuntur. 1521 primus limes numerorum continet numeros monades ab uno usque ad decem; sed cum senarius non modo primus sed etiam solus ex hoc limite perfectus sit, fieri potest, ut Andreas hunc limitem usque ad centum extenderit. Numerus perfectus vocatur, qui hanc habet qualitatem, ut multiplicatiuae eius partes (i. e. omnes numeri minores, qui eum diuidere possunt) in unum aggregatae summam ipsius numeri compleant; uelut  $6 = 1 + 2 + 3$ ; proximus eiusdem generis numerus est  $28 = 1 + 2 + 4 + 7 + 14$ . Cfr. Martian. Capellae lib. VII, 753; H praeonot. elucid. cap. 15. 1523 in sex diebus: sic enim Septuaginta habent (Gen. 2, 6): „compleuitque Deus sexto die opus suum“. Sed in libro Hebraico est „die septimo“; inde oritur ea quaestio, quae uariis modis soluitur u. 1533 sqq. 1535 nil, i. e. nihil nouum. completum, sc. id esse. 1557 seruari sacra — sanctificari; nam in decalogo est: „memento, ut diem sabbati sacrificies“.

1558—94. PL 2, 17, a—d; PC. cap. 11 epilogus; cap. 12. Quae ratio inter duas de hominis primi creatione narrationes, quas habet Genesis, intercedat, Andreas explicare conatus non est; PC sic conatur: „quia de creatione maris et feminae simul dixerat, quae tamen simul facta non fuit, ut explicet, quod sub breuitate concluserat, repetit de aliis generationes, &c“. 1569 sq. inde .. ponitur: „quia legitur ibi „fons“, et non „unus“, multitudinem innuit“, PC. 1577 ab illa — per (u. propter) illam. 1580, cfr. u. 725 sqq. 1581 cum faucibus — faucibus, faucium ope; cfr. u. 340; uolendo — sola uoluntatis ui.

1595—1665. PL 2, 17, e—f; 2, 21, g; PC cap. 13—15. 1595 locus ortus (gen. cas.) — locus, ubi ortus est. 1600 deliciis plenum: nam „Eden hebraice latine deliciae interpretatur“ PC. 1613: „ita ut nulla infirmitate (— languore) uel senio (— aetate) uel anxietate (— dolore) in occasum laberetur“ PC. 1618: inflictio poenae, quae uetitum gustum (— esum) ultra est. 1622: Phison, cuius nomen „oris (— faciei) mutationem“ significat: „quia mutatur a facie, quam habet in Paradiso“ PC. 1630 aequiuocatus „celeri“ — cuius nomen idem significat, quod „celer“; PC dicit: „tigris animal est uelocissimum, et ideo fluuius ille a sui uelocitate tigridi aequiuocatus est.“ 1632 ex re: nam in lingua Chaldaica Euphrates „frugiferum, fructuosum“ significat. 1639 quare u. c. oriri — „inde est, quod de ortu eorum uaria leguntur; dicitur enim Ganges nasci in locis Caucasi montis, Nilus non procul ab Athlante, Tigris et Euphrates ex Armenia“, PC. 1643 sqq. Verba Hebraica (Gen. 2, 15) uulgo sic uertebant: „Et posuit eum in paradiſo uoluptatis, ut operaretur, et custodiret illum“; ita incertum erat, utrum pronomen „illum“ ad „eum“, i. e. hominem (— ut subiectum sententiae „Deus“ esset —), an ad „paradisum“ referri deberet, et sic ortae sunt uariae duae explicationes, quas Andreas u. 1643 et

1644 proponit; praeterea alii non „illum“; sed „illud“ in uersione habebant, unde ceterae enarrationes ortae sunt, prout „illud“ uel ad „custodiret“ solum uel ad utrumque uerbum obiecti loco referebatur; nisi forte illa enarratio, quae u. 1648 sqq. proponitur, ad textum pertinet, a quo pronomen plane aberat. 1645 custodiret attendens = attente consideraret. 1649 iussit prohibens = uetuit. 1660 habendam = quam mox erat habiturus. 1661 coniuge iussum praecedente = coniuge ante iussum iam creata. Septuaginta enim, ut dicit PC, habent pluraliter: „morte moriemini“; sed Moyses (= textus Hebraicus) singularem ostendit. 1663 scripturae more — ut non raro fit in sacra scriptura; ceterum cfr. 1466 sq. — 1665: „facta autem haec iussio est per aliquam creaturam subiectam, sicut et (fit) nobis per prophetas et angelos“ PC; cfr. PL 2, 8, d.

1666—1736 PL 2, 18, a. e. g.; 2, 17, d; 4, 26, a; 4, 32, a; PC capp. 16. 17. 19. — 1668 istis uerbis: et praecipue quidem uerbo, quod est „simile“, ut ostendit u. 1670. 1681: Pisces adductos esse uerba Genesis non diserte dicunt; quare pisces aut nomine, quod est „animalia terrae“, simul continentur, aut &c. 1682 sq. unde.. ferarum: „uel potius pisces post ab hominibus sunt cogniti et inde nominati; quod patet, quia aequiuocantur animalibus terrae, qui similes his deprehensi sunt“, PC. 1684. Est piscis quidam, qui lupus uocatur, qui ex lupo siluarum nomen accepit; similiterque etiam alii pisces iisdem nominibus, quibus bestiae terrestres, appellantur. 1685 „nil“ hic pro ablative est (uid. Index), = nullo animali. 1688 repleuit carnem .. os, sc. Adae. 1690 Per se = ipse, sua opera, sine ministerio angelorum, quo tantum in extrahenda Adae costa usus erat; Andreas hic cum PL contra PC facit; nam PC dicit: „aedificauit ministerio angelorum illam costam in mulierem“. 1697 impossibile, sc. Deo. 1701 sq.: qua noua causa adueniente noua res, quae prius esse nequiuuit, procedat ad esse. 1703 ex prole = propter prolem; ut proles produceretur, rursus nouae causae a Deo creatae sunt. 1704 extasis: sic Septuaginta, ubi in Vulgata „sopor“ est. 1705 uentura = euentus futuros; qui deinde uocantur: profundi consilii secreta Dei, cfr. u. 3184. 1708 os Patris = filius eius, Christus. Alanus de Insulis in Elucidatione super Cantica Canticorum cap. 1: „Os Patris“ inquit „dicitur Filius multiplice de causa. Sicut enim aliquis alicui loquitur ore proprio, sic Pater per Filium locutus est mundo. Os est eiusdem naturae cum reliquo corpore: ita Filius est eiusdem naturae cum Patre. Et sicut ore propinatur osculum, ita Pater per Filium fidi animae propinat gratiae ferculum.“ 1710: sicut animi consensu et concordia, sic etiam una carne. 1712 Hinc, quia in tali extasi fuerat, rediens ad se prophetare coepit; nam uerbis, quae dixit, continetur Adae prophetia, quae uocatur, cfr. u. 3180 sqq. 1717: „uel ‘ob hanc rem’ dicit demonstrando uxorem, id est: propter hanc mulierem relinquet &c“, PC. 1723 „ob coniugium“ etiam signi-

ficari potest, cum dicitur „ob hanc rem“; et ita „ob coniugium“ — „ut coniugem ducat“. 1724 nullus, sc. filius. 1725 uel, sc. nulla filia. „Hic duae personae, in lege uero decem, in euangeliō plures personae amouentur a coniugio“ PC. 1727 opus carnale, sc. generationis, in quo unientur ambo. 1735 dicentes = ut dicant.

1737—42 PC 2, 18, d. — 1740: somno uacanti — Adae, qui somno tum uacabat, i. e. deditus erat. 1742: sanguine lateris (= s. de latere effluente) Christi, dum in cruce sopitus pendebat.

1743—51 PL 2, 18, b. — 1752—55 PL 2, 18, c. — 1756—71 \* PL 2, 18, h; PC cap. 17. — 1756: Ex anima, sc. Adae. 1757 animam, sc. Euae. — 1772—79 PL 2, 17, e; sed Andreas hanc rem copiosius persequitur. 1774 natura, sc. excellentior.

1780—1800 PC cap. 18. 1783 nomen „uirago“, quod per syncopen media littera a priuatum fit „uirgo“. 1787: nominis, quod est „mulier“, etymologiam hanc Isidorus (Orig. 11, 2) habet: „mulier a mollitie tamquam mollier, detracta littera uel mutata, appellata est“; cfr. Lactant. de opificio dei 12, 17, qui ostendit Varronem hanc etymologiam finxisse. 1795 post culpam demum, cum Paradiso eiceretur, cfr. u. 2322 sqq. — 1801—12 PL 2, 20, a; PC cap. 20. 1803: ut manus sine pudore nuda erat, sic et genitalia sine pudore nuda erant.

## LIB. IV.

Praefatio 1813—21. Quomodo creationis historia allegorice, \* spiritualiter, moraliter intellegenda sit (1822—2088). De hominis temptatione et lapsu, de poenis serpenti et hominibus inflictis et ejectione de Paradiso, et de interiori horum omnium intellectu (2089—2397).

1813—21. Similia habet PC in prologo historiae scholasticae: „Sacram scripturam (Dominus) habet pro cenaculo, in qua sic suos inebriat, ut sobrios reddat.. Cenaculi huius tres sunt partes: fundamentum, paries, tectum. Historia fundamentum est; .. allegoria paries superinnitens, quae per factum aliud factum figurat; tropologia dogma culmini (? pro culmine?) superpositum, quae per id, quod factum est, quid nobis faciendum sit, insinuat.“ Cfr. etiam H praenot. elucid. cap. 3; Gregorii libr. Moral. epist. praef. cap. 3; lib. VI cap. 1; homil. in euang. 40 cap. 1, al. — 1814. „allegoriae“ nomen hic positum complectitur et allegoriam, quae proprie uocatur, et intellectum spiritualem, qui u. 1816 ab allegoria propria discernitur et suas per se partes accipit.

1822—2088. Quo auctore in his exponendis (— ut in similibus, quae per reliquam huius libri partem dispersa inueniun-

- tur —) Andreas usus sit, certo dicere non possum. In libro datico Lundensi (cfr. Libri memoriales capituli Lundensis, quos edidit C. Weeke Hauniae 1884—89) p. 145 inter eos libros, quos Andreas moriens bibliothecae capituli Lundensis dedit, nominatur quidam, qui inscribitur „Allegoriae et moralitates super Vetus et Nouum Testamentum in uno uolumine“; eo igitur in his usum esse Andream appareat, sed nec, quis hunc librum scripserit, indicatur, nec, quo postea peruerterit, scimus.
- \* Apud Mignium Patrologiae Lat. uol. 211 p. 781 (in Notitia, quae Petri Pictaviensis libris sententiarum praemittitur) hic Petrus librum Allegoriarum super V. et N. T. composuisse dicitur, cuius codex manuscriptus in bibliotheca Claraeueallis extet; et cum Andreas in Academia Parisiensi Petrum magistrum habuerit, suspicari fortasse licet librum Andreae supra commemoratum libri Petri exemplar fuisse; sed Petri librum numquam editum esse puto. Multa autem similia apud Isidorum in huius „commentariis in Genesim“ capp. 1—5 et „allegoriis sacrae scripturae“, item apud Hugonem de S. Victore in „allegoriis ueteris testamenti“ (lib. I, capp. 1—9) repperi; et si quaedam propria habet Andreas (uelut ea, quae u. 2003 sqq. leguntur), fieri sane potest, ut haec de suo protulerit; nam in huius generis explicationibus omnes suo ingenio indulgere solebant. Ceterum ex Augustini scriptis pleraque allegoriae petitiae esse uidentur, praecipue quidem ex duobus libris de Genesi contra Manichaeos; uelut ad u. 1918 sqq., ubi de fluminibus Paradisi agitur, conferri possunt huius operis lib. II capp. 10 (14) sqq. —

1827: quilibet homo, qui uirtute caret, uacuus et inanis est, cum non ferat fructus bonorum operum ex uirtute produdentium. 1830 illud, i. e. cor hominis. 1836 sq.: „sicut enim lux primaria sole fuit tempore prior et tamen minor claritate, sic lex gratiâ, Ioannes Christo, gratia gloriâ priora dignoscuntur ordine et longe tamen inferiora perfectione“, H. 1838 sancti — saluandi. 1845 immensus (cfr. symb. Athan.), ut augeri non possit; nec magis minui potest. 1859 sqq.: „Boni laudes diuinas modulatis uocibus cantant; mali, in quorum ore non est speciosa laus (lib. Ecclesiastici 15, 9), conticescunt“, H. 1867: „sine macula fuit corpus Adae, sumptum de terra; et immaculatum corpus Christi, animatum de Maria“, H. 1874 moraliter — secundum intellectum moralem. 1875 supereuolat — sublimis est. 1876 cum terra = ut terra. utrumque, et spiritum et caelum, subiecto suo (i. e. carne et terra) leuius est. 1878 sqq.: „mundus in prima confusione est homo in iniquitate sua; sicut enim mundo primordiali confuso non inerat lux aut futurus ordo, sic homini subiecto iniquitati nec lux lucet per cognitionem ueritatis, nec ordo inest per dispositionem aequitatis“, H. 1881: „Et Deus quasi in media confusione lucem primariam creat, quando peccatorem diuersis sceleribus confusum lucis intimae radiis illustrat, ut quid esse debeat agnoscat, et ad

notitiam recte uiuendi semetipsum disponat“, H. 1889 sq.: „Congregatio aquarum cohibitionem exprimit uitiorum; uitia namque, quia penitus in praesenti uita.. eliminari non possunt propter eorum fomites nobis originaliter insitos, debent coarctari, quantum per diuinam gratiam possibile est, ne per totum effluant &c“, H. 1895 membra, sc. corporis Christi, homines fideles. 1897 cognita — res, quae cognoscuntur; quae sunt tres, scilicet caput (Christus), corpus (ecclesia), membra (fideles). „Potest sol significare cognitionem eorum, quae pertinent ad diuinam naturam; luna cognitionem eorum, quae pertinent ad sanctam ecclesiam, stellae autem cognitionem eorum, quae pertinent ad unamquamque fidelem animam“, H. 1899: „Pisces, qui laborant in imo, id est in aquis, sollicitudinem bonae actionis designant, quae uitae labentis (laborantis?) fluctibus agitatur“, H. 1914 „Fons, qui est in Paradiso, Christum significat; fons namque sapientiae Verbum diuinum, id est Filius Dei“, H. 1920 uirtutes quatuor, quae cardinales uocantur, sc. prudentia, tempestantia, fortitudo, iustitia. 1938 sq. temperet.. toleret, sc. anima. 1942 „Lignum uitae Christum significat..; si enim ipso uestimur, uitam aeternam habebimus (Ioann. 6, 52)“, H. 1943 sed (eo ligno), quo &c. 1954 sqq.: de his praecipue commentarii Isidori conferendi sunt; etiam H pluribus locis similia habet. 1975 gentis iniquae — gentilium populorum. 2003 Isid. Orig. VII, 10: „Maria illuminatrix siue stella maris ; genuit enim lumen mundi.“ 2011 Solem iustitiae, cfr. Malach. 4, 2. 2012 euentu — uisibili apparitione, ut opinor. 2016 proprie dicendum erat: quo Christus amicos (i. e. duodecim discipulos) elegit, quorum quidam erant pisces &c. 2024: nam gratiae tempus hoc uitae praesentis tempus uocatur, gloriae tempus saeculum futurum. 2026 sqq.: de his quoque conferatur Isidorus, uelut hic statim: „per uirgultum agri inuisibilem creaturam demonstrat intelligi, sicut est anima; dictum autem est uirgultum propter uigorem uitae, herba propter eandem uitam nunquam marcescentem. Deinde quod addidit: „antequam esset super terram“, intelligitur: „antequam peccaret“; terrenis enim cupiditatibus sordidata tamquam super terram nata uel super terram esse recte dicitur“, &c. 2042: in Paradisum detulit illum: „ut operaretur et custodiret illum, id est, ut uoluntate Patris ex omnibus gentibus ecclesiam adimpleret atque impleretur sermo, quem Dominus dixit: Ego seruabam eos in nomine tuo; quos dedisti mihi, custodiui“. 2046: „Arguuntur haeretici, qui Christum solum hominem putant et non etiam Deum.“ 2049 sqq.: Adducta quaevis (= omnia) animalia, ut quodlibet (= quodque animal) acciperet ab Adam nomen sibi aptum, significant gentes omnes ad Christum per fidem uocandas &c. 2056: de vulnere, quod Christi in cruce dormientis lateri tenso (= extento) infixum est, fluxerunt s. et u., sacramenta, quorum fide formatur uxor eius, ecclesia (, sicut Eua uxor ex costa Adae dormientis lateri subtracta formata est). 2066:

qui non nisi Patri (= nemini alii nisi Patri) ante comparuerat, cui semper maiestate compar fuit. 2071: „quia, siue sancti spirituales et fortissimi in temptationibus siue minus perfecti, utrique unum corpus Christi sunt et una ecclesia“, Isidorus. 2077 In nobis Christus mandatum cepit: Isidorus hic dicit: „Iam dehinc praeceptum, quod accepit figuraliter Christus, nos accipimus in illo, quia unusquisque Christianus non incongrue gestat personam Christi, dicente ipso Domino: „Quod fecistis &c. (Matth. 25, 40)“; quae uerba sumpsit ex libro Augustini de Genesi contra Manich. II, 24 sq.; sed Aug. hic illud praeceptum respicit, quod continetur uerbis illis: „ut operaretur et custodiret“. Ergo subobscura Andreae uerba „in nobis Christus“ hoc significare uidentur: „Nos, quantum Christus in nobis est, quantum Christiani fideles sumus, hoc mandatum (typice) accepimus“. 2081 sqq. cfr. Galat. 5, 22 sq.; pietas = bonitas, benignitas; rigor = animi firmitas, patientia. 2085 arbitrii medii, quod per se nec bonum nec malum est et in utramque partem flecti potest; „ne uelimus superbire de natura arbitrii nostri, quae media est, ut decepti (sc. culpâ tumoris) post scientiam boni experiamur et malum“ (sc. in poena, poenae loco). Haec quoque uerba Isidorus ex Augustini l. l. sumpsit; sed Augustinus ipse in eiusdem libri cap. 9 „mediam“ hominis naturam aliter explicauit.

2089—2397. PL. 2, 21, a—d; 2, 22, a—f; 2, 20, a; 2, 29, c—e; 2, 19, c. PC cap. 21—24; H Adnot. elucidatoriae in Genesim. De allegoriis conferatur Isidorus et, quod ad u. 2195—2207 attinet, etiam H in allegoriis VT.

2089. Et natura serpens uafer erat et tum magis etiam casu, quia tum Satanas eum impleuerat. 2098 quo = quocumque. 2099 sqq.: „Elegit etiam quoddam genus serpentis, ut ait Beda, uirgineum uultum habens, quia similia similibus applaudunt, et mouit ad loquendum linguam eius, tamen nescientis, sicut et per fanaticos et energumenos loquitur nescientes“, PC. 2108 et sic euenerat, ut uoluerat. 2111 dubiam: scilicet quia dixerat: „ne forte moriamur“; sed infra u. 4453 sqq. Andreas aliter de hac re iudicat nec sibi consentit. 2121 uerbis urgentibus; PC rectius: „forte praemonens uerbis persuasilibus, quae transiit legislator (Moyses) breuitatis causa“. 2124 ad terrorem = tantum ad t. 2131: uerum fuit unus (oculus) carnis motus spiritui contrarius, alter (oculus fuit) eius (motus) cognitionis; et hi sunt oculi, qui aperti esse dicuntur; cfr. PC: „oculos eorum dicimus concupiscentiam et cognitionem eius &c“. 2145: Rationis tamen, quam impugnant, imperio iure subessent, si... 2150 porta propaginis = membra genitalia uiri et feminae. 2156: oculis offensis eo, quod pudenda uidebant. 2162: unde quidam arborem uetitam (scientiae boni et mali) ficum fuisse putarunt; sic dixit Isidorus Pelusiota epist. I, 51. 2170 cfr. u. 1665. 2175 sq.: ut culpa, quam meruerat (= contraxerat), ipsi manifesta fieret per ruinam, quae insecuta est. 2181 et (qui) sine

liuore &c. 2199 uterque, et spiritus et corpus. 2200 culpae.. uterque: „quia et anima affligitur per malam conscientiam, et (caro) punitur per poenam“, H. 2207 sqq.: „Mulier comedit antea quam uir, ideo quia facilius carnales persuadentur ad peccatum, nec tam uelociter spirituales decipiuntur. ‘Et dedit uiro suo, et comedit’: utique quia post delectationem carnalis concupiscentiae nostrae etiam nostra ratio subiicitur ad peccandum.“ Isidorus; cfr. etiam PL 2, 24, g–i. 2212 letum reatus = culpam mortalem. 2214 sqq.: foliis fici se contegit omnis, qui uerbis m. uititur, ut se excuset. 2216 sqq. Isidorus: „Deambulat Deus in illis, et non stat, qui stabiles in eius praecepto non perseverant. Et bene: „ad auram post meridiem“, quia iam ab eis aufertur lux illa feruentior ueritatis, appropinquabitibus errorum tenebris.“ (Andreas igitur hic paulo aliter.) 2220 sqq. Isidorus: „Lignum scientiae boni et mali proprium est uoluntatis arbitrium, quod in medio nostri est positum, ad dignoscendum bonum uel malum“; idem hoc loco: „in medio ligni se abscondit, qui auersus a praecepto creatoris in erroris atque arbitrii sui uoluptatibus uiuit“; sed Strabonem potius sequendum iudicauit. 2222 „arbitrium omnibus commune“ idem esse uidetur quod „arbitrium medium“ u. 2085. 2231 uocauit, sc. ad se.

2234 cui, i. e. Satanae; „non enim serpens, sed qui in serpente latebat diabolus maledicitur“, H. Adnot. elucid. quamuis in serpente, i. e. quamuis ad serpentem, non ad ipsum Satanam, uerba direxerit. 2240 patet = uisibiliter appareat, scilicet colubrum pectore et alio ad hominem repere, ut ei noceat. hostem h. g. = Satanam. 2241 pectore = in pectore; Isidorus: „nomine pectoris significatur superbia mentis, nomine autem uentris significantur desideria carnis; his enim duabus rebus serpit diabolus ad eos, quos uult decipere, id est aut terrena cupiditate et luxuria aut superbiae insana ruina.“ 2243 mollior, i. e. mollior pars ceteris, mollissimum. 2251 sq. usque .. potestas, i. e. usque ad illam ultimam poenam supremi iudicii; tunc fraus, quo pascitur, sistetur, et sic pastu erepto morte aeterna morietur. 2256 plantisque, sc. hominis. 2258 imas partes, sc. hominis, i. e. plantas uel calcem. 2264 „sputum hominis ieconi perimit serpentem“ PC. 2265 sq.: idem habet PC, a quo sumpsit Andreas; ceterum idem dicitur in Bestiario (uel Physiologo), cfr. Hugonis uol. II p. 445 b. 2269 fraudis origo = principium fraudis iniquae u. 2276. 2272: inimicitiae ideo factae esse dicuntur ad ipsam (Euam, carnem), non ad uirum (spiritum), ut significetur (carnem prius temptari et corrumpi, deinde) carnem spiritui causam ruinae esse. 2274 semen, sc. mulieris, quod, ut Isidorus dicit, „fructus est boni operis, quo peruersae suggestioni resistitur“. 2277 uictus S., a Christo, uel ab homine fraudem eius statim a principio repellente. 2280 media = medio loco, et tempore et numero peccatorum. 2282: immo (ex) timore et ex necessaria, quam accepit, condicione, ut

omnem uim sufferret, quam uir ei inferret. 2288 sq. PC: „quod dictum est ei ‘in dolore’, maledictio est, sed ‘paries’ benedictio est; maledicta enim est sterilis; et ita in puniendo non est oblitus misereri Deus.“ 2294 tristibus — per aerumnas et labores. Isidorus: „uoluntas carnalis, cum aliquam malam consuetudinem uult uincere, patitur in exordio labores, atque ita per meliorem consuetudinem parit bonum opus quasi filios. Quod uero adiecit: ‘et conuersio tua ad uirum tuum, et ipse dominabitur tibi’, hoc significat, quod illa carnalis uoluntas, quae cum dolore luctauerat, ut faceret consuetudinem bonam, iam ipsis erudita laboribus cautior fit et, ne corruat, obtemperat rationi et libenter seruit quasi uiro iubenti.“ — 2298 in fructu: „in labore quaerendi sibi edulii“ PC. 2300 merito reatus = reatus causā, propter peccatum, cfr. 2308. 2305: spina quidem iam ante peccatum fuerat, sed post peccatum demum facta est nocua. 2307 sq. cfr. 747. 2311 non carnis: „non legitur comedisse carnem uiuentium de terra maledicta“ PC. 2313 pro robore legis — ut lex firmiter seruaretur; „pro praecepto legis“ PC. 2314 Arguitur = accusatur et uituperatur, ni fallor. Isidorus: „per sententiam, quae in uirum refertur, ratio nostra arguitur: quae et super (?) peccati concupiscentia seducta et a paradiso beatitudinis remota habet maledictiones terrena operationis, habet et dolores temporalium curarum quasi spinas et tribulos.“ 2317 immo (ut) bonorum e. f. op. 2323: signanter, i. e. typice, adaptans (hoc nomen) ei, quae mater... futura erat; typus deinde explicatur u. 2325 sqq. 2326: cum, quamuis hoc per luctum fiat (quia per aerumnas et labores, cfr. u. 2290 sqq.), prauam uicerit consuetudinem peccandi. 2329 „mater uiuorum uocatur dehinc, id est recte factorum; quibus contraria sunt peccata, quae nomine mortuorum significantur.“ Isidorus.

2330 mortalis corporis = „mortalitatis sua“ PC; „mortali tatis corporis“ I. 2331 pelliceis = ex pellibus mortuorum animalium factis. 2334 Ironice: „Ironia est, quasi ‘uoluit esse ut Deus, sed in euidenti est modo, quod non est’; nec est uox Dei insultantis, sed uox a superbia corridentis“ PC; item H: „Irrisio est, quae respicit ad stultam credulitatem eius de uerbis serpentis: Eritis sicut dii &c“. 2340 sqq.: quasi diceret: „ita est factus a me, ut esset unus ex nobis, si non t. i. fuisse, dono (i. e. gratia nostra), non natura, deus futurus.“ 2344 uelut autumat ipse: cfr. PC in nota cap. 24: „Quod dictum est ‘uiuat in aeternum’, ad opinionem hominis trahendum est, quasi diceret: ‘et comedat hac opinione, ut uiuat in aeternum’; uel ‘aeternum’ accipitur pro multo tempore.“ Ceterum uerba Genesis haec tantum sunt: „At nunc... in aeternum“; reliqua addita sunt ex eorum interpretatione, qui electionem de Paradiso nouam poenam esse putabant. 2348 „Vel“ subobscurum est, sed loci sententia haec esse uidetur: Haec electio hominis de paradi so uel noua poena esse putari potest ceteris adiecta (— sicut u. 2344—47 significatum est —), uel beneficium e

contrario reputari potest (— sicut u. 2348—63 demonstratur —); cfr. PC et PP p. 965 cum notis. 2348 sqq. uel . . . remansit . . ., uerum . . . Deus curauit = uel, quia ligno uitae haec uis remanebat . . ., Deus curauit. 2349 firmandi uitam . . edentis, ita ut homo, si inde perseverasset edere, re uera, non modo ut ipse putabat, in aeternum uicturus fuerit, et quidem in aeterna miseria. 2350—55. Quae de hac insula et de hac arbore fabulosa narrantur, Andreas a PC sumpsit, qui dicit: „nec est mirum, si etiam post peccatum per esum ligni illius diutius uixissent, cum adhuc sint quedam insulae uiuentium, in quibus nullus moritur; sic etiam lanugo fit in foliis arborum apud Seres, cuius esu uita protelatur; etiam Alexander scripsit Aristoteli de sacerdotibus arborum solis et lunae, quod esu pomorum longissimam agant uitam.“ Unde PC haec acceperit, nescio, nisi quod ea, quae de insula dicuntur, oriri potuerunt ex iis, quae de terra Hyperboreorum narrantur, cfr. Plin. h. n. IV, 89; Pomp. Mel. 3, 5; de arboribus solis et lunae in epistula Alexandri non ea narrantur, quae dicit PC. Ceterum cum his aliquatenus comparari possunt ea, quae in libro Islandico, qui „Speculum regale“ inscribitur, cap. 10 leguntur. 2352 se faciat \* efferri = sibi ipse mortem consciscat, ut puto. 2356 cfr. Habacuc 3, 2. 2371 ignis . . angelus: „quia et homo et diabolus in paradiſo peccauerant, uterque electus est; et ne alterutri eorum iterum liceret intrare, contra utrumque posita est custodia, Cherubin ut repellat diabolum, ignis ut hominem.“ H. 2373 impleuit, quod — ministerio suo effecit, ut. 2374 sqq. „uersatilis dicitur, id est utrobique secantis, quia poena fuit homini in utraque parte sui puniri, in anima scilicet et in corpore; uel dictus est uersatilis, id est aptus ad uersandum, id est tollendum, cum Deus uellet; ablatus enim fuit ad tempus intrantibus Helia et Enoch; penitus uero non, donec in morte Christi fuit extinctus.“ PC. 2382 „illum“ refertur ad „si quis“ (= quisquis) u. 2385: quisquis percipiet aeternam uitam, et poenas tolerare et duplici amore potiri debet. 2584 duplici amore, i. e. amore Dei et amore proximi, cfr. u. 3524. Isidorus: „per flammeam frameam, id est per temporales tribulationes peccata sua agnosendo et gemendo, et per Cherubim, id est per plenitudinem scientiae, quod est per caritatem Dei et proximi, perueniet ad arborem uitae Christum et uiuet in aeternum.“ 2394 aspera uestis, i. e. cilicium (Haarskjorte). 2396 super illam, i. e. super terram. Ad 2391 sqq. cfr. PC cap. 24 in nota: „Ejectionem primorum parentum repraesentat ecclesia in capite (i. e. initio) ieunii, cum eiicit ex se paenitentes: cilicium dat in signum tunicarum pellicearum; cinerem sub his uerbis: „cinis es &c“; et in memoriam maledictionis electi ardentes candelas ferunt, quia pro opere, quo porrixerunt manus ad pomum uetitum, apposita est ignea romphaea paradiso; transeunt quoque ad aliam ecclesiam, et clauduntur coram eis fores in signum paradisi quodammodo occlusi; non ad mensam,